PATROL. GR. CLIV.

A ternuntios de pace agentes, **886** cum nihil con-  
veniret, Matthæus Bizani, Palæologus Byzantium  
rediit, circumspicientes quo pacto mutuum nocer-  
ent. Per idem tempus ex Phocæa veteri, quam  
Calothesus gubernabat, prædatoria navis in sinum  
Astacenum piraticæ faciundæ devenit, et Chalilen  
Orchanis filium casu in portum illic trajicientem  
cepit, statimque Phocæam recurrit. Orchanes (ut  
filium Phocæam captivum abductum comperit, Pho-  
cæenses ulcisci non poterat, quod navali potentia  
non valeret, qua eos affligeret : nec terra eos ad-  
oriri, quandoquidem ea urbs alterius satrapia con-  
tinebatur, quicum paribus decertare copiis oport-  
ebat, si per ejus provinciam Phocæam petere cona-  
retur. In omnem igitur se partem versans, et  
anxius animi, tandem ad Palæologi imperatoris  
auxilium respicit, ut qui solus filium vinculis libe-  
rare queat, idque ut præstare ne gravetur, missis  
oratoribus rogat. Imperator statim spondet factu-  
rum omnia, et filium restitutum, si et ipse a  
Matthæo contra se adjuvando cessaret : Orchanes  
quippe etiam post Cantacuzeni anachoresin ejus se  
cupidissimum demonstrabat, atque idcirco et filio  
ipsius multum commodabat, et urbibus eidem  
subjectis nihil molestiarum exhibebat, et quoties  
orabat, auxilium submittebat. Quæ cum Palæologo  
dolerent, pulchram nactus occasionem, Orchanem  
a Matthæi amicitia disjungere tentavit, promisitque  
barbarus omnia, modo filium reciperet : et quoadiu  
captivus ille tenebatur, nec Matthæo adversus Pa-  
læologum subsidio, nec Byzantiis, aliisque urbibus  
eidem parentibus molestiæ fuit. Imperator existi-  
mans Calothesum Orchanis filium haud gravate red-  
diturum, si tantum peteretur, positum misit, hono-  
res et alia nonnulla commoda pollicitus. Calothesus  
his parum moveri, grandem pecuniis summam pos-  
tulare, quam numerare imperator vix poterat.  
Cumque ei horribilia minaretur, ille nihilominus in  
impudentia persistebat. Quocirca armis in eum ire  
constituit, et triremibus bono numero comparatis,  
terra marique eum lacessebat. Quoniam vero fre-  
quenti, et valida oppugnatione tentatis mœnibus  
urbem vi capi non posse animadvertibat, persola-  
tis Calotheso aureorum centum millibus, **887** et  
Panhypersebasti dignitate addita, filium Orchanis  
liberat, et ad patriam remittit. Multo tempore in  
his negotiis consumptio, urbium Mygdoniæ præfecti,  
Triballorum nobilissimi, Matthæum imperatorem  
secreto evocant, utpote illi se cum urbibus dedi-  
turi ; qua de re et antea egerant. Ex quo namque  
Cantacuzenus pulsus a Romanis apud Triballos di-  
versatus fuerat, mira animi inclinatione potentissi-  
mus quisque potissimum eisdem colebat. Itaque  
etiam Crate superstite, libenter vidissent ipsam in  
Triballos gentem suam expeditionem suscipere, et  
in id operam impense dabant, siquidem ejus quam  
Cratis imperium malebant, atque hac de re etiam  
sæpius cum eo sermonem habebant. Verum uli  
imperator Cantacuzenus institutis se monasteriis ad

11

dixit, eorumque princeps fato suo sanctus est, A propter mutatas vivendi rationes, quod speraverant, penitus desperarunt. Ad Matthæum autem filium mittentes, studia erga parentem ipsius in memoriam illi redegerunt, et ejus æqualiter esse studiosos, ei adhæsurus, magnumque imperium conciliaturos asseverarunt. Tum vero Boichuas Cæsar nuntios misit, parata esse quæ requirerentur omnia, et se etiam Pherarum præfectum ad ipsorum societatem pertraxisse, qui paratus sit urbem cum ipsa Cralæna, multisque aureorum millibus tradere; rogabantque ad eos accederet quam maturime, sic ut diem adventus sui præficeret. His nuntiis Matthæus mirabiliter lætatus, hanc erga se illorum tam eximiam voluntatem magnifice remuneraturum promisit, et tempus triginta dierum præstituit, quibus adveniret: totidem namque dies ad colligendum quem habebat Romanum exercitum, et ad auxiliares ex oriente ab affine suo Orchan accersendos credebatur sufficere. Cum Tribalhis igitur se advocantibus ita pepigit: confestimque missa legatione ad Orchanem militem poposcit, et Romanos per litteras coegit. Forte fortuna Orchanem apud Abydam aliis quibusdam de causis commorantem legaliter conveniunt, legationem exponunt. Orchanes illico ex aliis satrapiis circiter quinque millium Barbarorum congregatum exercitum, trajectum in Thraciam petentium, ut in Mæsiam populatum Irruerent, aliquot de suis admistis, duce quoque 888 de suis ducibus præfecto, legatos assumere, et transmittere jussit, causæ expeditionis nescius, et simpliciter arbitratus, eum ad Barbaros depredandos auxilia petere. Matthæus tam repente advenisse Persarum copias cernens, et intellecto, ex diversis satrapiis conduxisse, perturbabatur,angebaturque magnopere, simul quod Barbaros illos nihil eorum quæ ipse vellet, facturos suspicaretur (vacantes metu scilicet, per quem fieret, ut agmine composito et ordinato sequerentur), simul quod Romanæ copię tam cito congregari non poterant; triginta enim diebus se apud illos futurum condixerat. Cum niteretur autem Barbaros apud se retinere, et tempus torere, illi ejus regionem direpturos mintabantur, nisi cum ipsis primo quoque tempore in hostes graderetur. Tanta undique difficultate civicius, et sine propriis copiis præfici parum tutum existimabat (etenim, ut in æstate, omnes per rura dispersi opus faciebant), et quam comminari essent, Barbarorum infestissimam incursionem metuebatur. Decrevit igitur potius cum domesticis præsentibus exire, quam alios diutius præstolari: communicatoque cum Barbarorum ducibus de expeditione in Triballos mysterio, precabatur, ne urbes quæ se dederent, et regionem infestarent, sed ea intacta, ad vere hostilem, quo illis duces præberet, depopulandum se darent, huic æquitati pecuniæ vim maximam promittebat. Barbari quæ ejus animo complacissent, cuncta se præstituros perfectissimeque obsecuturos spondederunt. Mox una cum illis iter